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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přípravou a charakteristikou tenkovrstvých polymerních

světlo-emitujících diod, ve kterých slouží jako emisní vrstva materiál na bázi polymerního

nanokompozitu. Cílem práce je zjistit, zdali lze inkorporací nanočástic do polymerní matrice

dosáhnout zlepšení vlastností těchto tenkovrstvých elektronických zařízení. Tenké vrstvy

jsou připraveny z roztoku a k přípravě je využito metody rotačního nanášení. K jejich

charakterizaci je využito metod profilometrie, UV/VIS spektrofotometrie, fotoluminiscenční

spektrofotometrie a elipsometrie. Samotné diody jsou charakterizovány pomocí měření

voltampérových charakteristik a elektroluminiscenční spektra jsou měřena na spektrometru

s integrační koulí. Výsledkem této diplomové práce jsou poznatky o polymerních

materiálech a nanoplnivech pro praktické využití v tenkovrstvých polymerních

elektronických zařízeních.

Klíčová slova: polymerní elektronika, nanokompozit, nanočástice, dioda, tenké vrstvy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the preparation and characterization of thin-film polymer light

emitting diodes, in which a material based on a polymer nanocomposite is used as an

emission layer. The aim of this work is to determine whether the properties of these thin-

film electronic devices can be improved by incorporating nanoparticles into the polymer

matrix. Thin films are prepared from solution and spin-coating method is used for their

preparation. Profilometry, UV/VIS spectrophotometry, photoluminescence

spectrophotometry and ellipsometry methods are used for characterization of thin films. The

final diodes are characterized by a volt-ampere characteristic and their spectra are measured

by a spectrometer equipped by integrating sphere. The conclusions of this diploma thesis are

experience and knowledge about the use of selected materials and nanofillers for the

practical use of thin-film electronic devices based on polymers.

Keywords: polymer electronics, nanocomposite, nanoparticles, diode, thin layers
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ÚVOD

Polymerní materiály a technologie jejich zpracování zažily v posledních desetiletích značný

rozvoj napříč všemi různými průmyslovými odvětvími. Dlouhou dobu byly polymerní

materiály považovány za izolanty, to se však změnilo v roce 1977 přípravou prvního

elektricky vodivého polymeru, čehož bylo dosaženo takzvaným dopováním polyacetylenu.

[1] Tento objev tak otevřel zcela novou cestu uplatnění polymerních materiálů, tedy v oblasti

polymerní elektroniky.

Polymerní elektronika je neustále se rozvíjející technologie, která se věnuje vývoji

elektronických zařízení s využitím elektricky vodivých a polovodivých organických

materiálů, zejména tedy organických polymerů.

Téma polymerní elektroniky je velice aktuální, jelikož se neustále hledají způsoby, jak

vyrábět elektronická zařízení s velice dobrými parametry ale zároveň s ohledem na cenu,

jednoduchost výrobního procesu a také životní prostředí. Polymerní materiály mohou sloužit

jako aktivní část například v solárních článcích, tranzistorech a polymerních světlo-

emitujících diodách. [2], [3]

Polymerní světlo-emitující diody (PLED) jsou tenkovrstvá zařízení, ve kterých se jako

emisní vrstva využívají polymerní materiály a nacházejí uplatnění ve výrobě displejů. Oproti

široce používaným LED a LCD displejům mohou být PLED displeje tenčí a lehčí. Nabízejí

také možnost výroby ohebných displejů, mezi jejich další výhody pak patří větší jas a úhel

pozorování. K nevýhodám však patří obecně snížená odolnost polymerních materiálů vůči

degradaci vlivem kyslíku a vzdušné vlhkosti. [3]

V dnešní době jsou již displeje na bázi polymerních anebo obecně organických materiálů

velmi rozšířené a lze se s nimi setkat v chytrých telefonech, noteboocích, monitorech a také

televizorech.

K dosažení požadovaných vlastností PLED zařízení se mimo jiné vyžívají mnohovrstevnaté

struktury, jejichž příprava je mnohdy velice náročná. [4] Jednodušší cestou může být použití

emisní vrstvy na bázi polymerního nanokompozitu, kdy vhodně zvolená nanočásticová

plniva ve spojení s vhodnou polymerní matricí mohou částečně nahradit funkci jednotlivých

vrstev v těchto zařízeních. Cílem této práce je tedy příprava a charakterizace tenkovrstvých

PLED zařízení s emisní vrstvou na bázi polymerních materiálů PTMSDPA a PF-DMB, a

zjistit, zda inkorporací zvolených nanočástic (ZnO a SiO2) do těchto polymerních matric

dochází ke zlepšení pozorovaných vlastností. Zajímavý je také fakt, že přípravou
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polymerních světlo-emitujících diod ať už čistě na bázi těchto polymerních materiálů, a nebo

v kombinaci s vybranými nanoplnivy se ještě nikdo nezabýval. Tato diplomová páce je proto

přínosná i v tom ohledu, zdali jsou zvolené materiály použitelné v této oblasti elektroniky.

Diplomová práce je členěna na teoretickou část, v jejíž první kapitole je pozornost věnována

vodivým polymerům a mechanismu elektrické vodivosti v polymerních materiálech.

Následující kapitola se již zabývá popisem a také principem funkce samotného OLED

zařízení, přípravou těchto zařízení a také jejich jednotlivým typům. Ve třetí kapitole jsou

popsány polymerní nanokompozity a také pozitivní vliv nanočásticových plniv na OLED

zařízení. V poslední kapitole teoretické části jsou vysvětleny metody analýzy použité

v praktické části diplomové práce. Praktická část popisuje přípravu a charakterizaci jednak

tenkých vrstev z vybraných polymerů a nanočásticových plniv a také přípravu PLED

zařízení. Dosažené výsledky jsou prezentovány a diskutovány v šesté kapitole. V Závěru

práce jsou pak všechny dosažené výsledky strukturovaně sumarizovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODIVÉ POLYMERY

Polymery jsou obecně materiály, jejichž struktura je složena z velkého počtu malých,

opakujících se stavebních jednotek, kterým se říká monomery. [5] Mezi výhody polymerů

patří jejich mechanické vlastnosti, nízká cena a jednoduchá zpracovatelnost. Není proto

divu, že se s nimi denně můžeme setkat napříč různými průmyslovými odvětvími. Polymerní

materiály byly dlouhou dobu považovány za elektrické izolanty, to se ale změnilo v roce

1977, kdy Shirakawa a kolektiv zjistili, že dopováním polyacetylenu dochází ke zvýšení

elektrické vodivosti z původní hodnoty 10-6 S.cm-1 až na 105 S.cm-1. Za tento objev byli

v roce 2000 oceněni Nobelovou cenou za chemii. Nedlouho po objevu elektrické vodivosti

polyacetylenu byly vyvinuty stabilnější vodivé polymery, mezi které patří např. polypyrol,

polyanilin a polythiofen. V roce 1963 byly poprvé, avšak za velmi vysokých napětí,

pozorovány elektroluminiscenční vlastnosti u organického materiálu, a byla tím tak otevřena

cesta k vývoji zcela nových organických světlo-emitujících diod. Podstatou elektrické

vodivosti u polymerů je přítomnost konjugovaného systému vazeb a také přítomnost nosičů

náboje, které polymer může získat např. již zmíněným dopováním. [1], [6], [7]

Vodivé polymery jsou díky svým vlastnostem vhodnými kandidáty pro výrobu organických

světlo-emitujících diod, solárních článků, senzorů a organických kondenzátorů, protože

jejich použití skýtá značné výhody, které tkví zejména v méně nákladné, jednodušší a

ekologicky šetrnější výrobě. [8]

Obrázek 1 Příklady vodivých polymerů
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1.1 Mechanismus elektrické vodivosti u polymerů

Elektrická vodivost se běžně popisuje pásovou teorií. Valenční elektrony v atomech obsazují

jednotlivé energetické hladiny (Obrázek 2a), v krystalické pevné látce se však energetické

hladiny kvůli interakcím atomů vlivem překrytí atomových orbitalů spojí v energetické pásy

(Obrázek 2b). [9]

Obrázek 2 a) Energetické hladiny v atomu, b) Energetické pásy v molekule; dle [9]

Nejvýše zaplněný pás je nazýván valenční pás, nejnižší nezaplněný pak vodivostní pás. Mezi

těmito dvěma pásy se nachází zakázaný pás, který nemůže být obsazen žádným elektronem.

Hodnota zakázaného pásu představuje energetickou bariéru, po jejímž překročení se mohou

elektrony z valenčního pásu dostat do pásu vodivostního. O tom, zdali je materiál elektricky

vodivý rozhoduje právě to, jestli se elektrony vyskytují ve vodivostním pásu. Podle


[…]


PTMSDPA + ZnO, D) PF-DMB, E) PF-DMB + ZnO, F) PF-DMB + SiO2
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit teoretickou rešerši zaměřenou na tenké

nanokompozitní vrstvy a jejich uplatnění v elektronice. Dále pak připravit a charakterizovat

tenké nanokompozitní vrstvy a polymerní světlo-semitující diody na bázi polymerní matrice

a nanočásticového plniva a studovat jejich vlastnosti.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše zabývající se problematikou přípravy a

charakterizace polymerních nanokompozitních tenkých vrstev pro použití v elektronice,

studiem vývoje a organizace struktury v tenkých nanokompozitních vrstvách. Byly popsány

elektricky vodivé polymery a také mechanismus jejich elektrické vodivosti. Následně byla

pozornost věnována popisu polymerních světlo-emitujících diod a polymerních

nanokompozitů. V praktické části pak byly připraveny nanokompozitní vrstvy vhodné pro

použití v elektronice. Tyto vrstvy pak byly pomocí dostupných metod charakterizovány.

Lze tedy konstatovat, že cíle práce byly beze zbytku naplněny.

Nutno zdůraznit, že práce také významnou měrou přispívá k rozšíření poznání v oblasti

uplatnění polymerů a nanokompozitních materiálů z nich připravených v elektronice, neboť

byly dosaženy nové a jedinečné výsledky.

Bylo pracováno s novými a doposud ve světlo emitujících diodách nepoužitými polymery.

Byla provedena prvotní charakterizace těchto materiálů, byly získány údaje o optických a

optoelektronických vlastnostech a o chování těchto materiálů v tenkých vrstvách. Lze

vyzdvihnout fakt, že polymer PTMSDPA je velmi stabilní materiál, dobře filmotvorný,

jenom je nutno pracovat s nižšími koncentracemi roztoků, neboť jeho vysoká molekulová

hmotnost způsobuje vysokou viskozitu roztoků s vyššími koncentracemi. Naproti tomu,

polymer PF-DMB měl nižší molární hmotnost, filmotvornost tohoto materiálu byla také

dobrá. Ovšem tento polymer je světlo citlivý a podléhá fotodegradaci a to až o téměř 50 %

oproti původním hodnotám luminiscence.

Dalším významným dosaženým výsledkem je fakt, že z obou použitých polymerů je možné

připravit funkční světlo emitující diodu. Tento významný výsledek je pak dále rozšířen o

poznání, jak nanočástice přidané do aktivní vrstvy ovlivňují chování polymerní matrice.

V případě PTMSDPA je vliv nanočástic pozitivní a je dosahováno zvýšení proudové

účinnosti 4krát oproti čisté matrici, a to jak pro ZnO, tak i pro dielektrické nanočástice SiO2,

dále pak zvýšení jasu a svítivosti 3–5krát. U polymeru PF-DMB lze pozorovat opět zvýšení
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proudové účinnosti po přídavku ZnO, nicméně nebylo dosaženo zvýšení jasu, což zřejmě

zapříčiňuje menší stabilita polymeru a při průtoku větších proudů jeho degradace.

Bylo také zjištěno, že přídavek nanočástic do matrice PTMSDPA způsobuje změny

optoelektronických vlastností. Dochází k posunu emisního fluorescenčního maxima

k nižším vlnovým délkám. To může být způsobeno narušením struktury uspořádání řetězců

a změny agregace segmentů. U PF-DMB nebyl takový jev pozorován.

Předložená práce otevírá možnosti využití zkoumaných polymerních materiálů

v elektronice, nicméně je nutné věnovat se dalšímu studiu těchto polymerů se zřetelem na

popis jejich pásové struktury, umístění HOMO a LUMO pásů na energetické ose, aby bylo

možné lépe směřovat úsilí v optimalizaci výkonu diod z těchto materiálů. U polymeru PF-

DMB pak bude nutné, aby byl vytvořen systém, ve kterém by byla jeho nižší stabilita

potlačena. Otázkou pro další výzkum je i míra samotného plnění nanočástic a optimalizace

koncentrace pro zlepšení výkonu diod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

S Sievert

ppm parts per milion (počet částic na milion částic)

OLED Organic light emitting diode (organická světlo emitující dioda)

PLED Polymer light emitting diode (polymerní světlo emitující dioda)

LCD Liquid crystal display (Displej z kapalných krystalů)

ITO indium tin oxide (cínem dopovaný oxid inditý)

ηEQE vnější kvantová účinnost

γ rovnováha nábojů

𝜂𝑆
𝑇
poměr excitačních stavů

𝑞𝑒𝑓𝑓 účinnost excitonů

𝜂𝑜𝑢𝑡 počet vyzářených fotonů

ETL vrstva transportující elektrony

HTL vrstva transportující kladné díry

EIL vrstva usnadňující transport elektronů

HIL vrstva usnadňující transport kladných děr

HBL vrstva bránící v průniku kladných děr

EBL vrstva bránící v průniku elektronů

VTE vakuové tepelné napařování

MVTR rychlost prostupu vodních par

PMOLED OLED s pasivní matricí

AMOLED OLED s aktivní matricí

TOLED transparentní OLED

FOLED ohebná OLED

TEOLED OLED emitující jednou stranou

WOLED bílá OLED

TFT tenkovrstvé tranzistory

S-EML jedna emisní vrstva

CNTs uhlíkové nanotrubky

UV ultrafialové

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast spektra
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Sn singletový stav

Tn tripletový stav

PL fotoluminiscence

EL elektroluminiscence

a.u. arbitrary unit (smluvená jednotka)

cd/m2 kandela na metr čtvereční
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