Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/4
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Petřkovský Lukáš

Studijní program: N2808 / Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: 3911T011 / Materiálové inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UFMI / Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Urbánek, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Jakub Ševčík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Příprava, charakterizace a použití nanokompozitních vrstev v elektronice

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce s názvem „Příprava, charakterizace a použití nanokompozitních

vrstev v elektronice“ je psána v českém jazyce ve formě monografie. Práce obsahuje 75 stran,

toho 24 stran současného stavu poznání zkoumané problematiky, jejichž vědecká validita je

podložena 72 literárními zdroji, převážně z recenzovaných a impaktovaných odborných

časopisů, a 23 stran vlastních experimentů, jejich analýz a vyhodnocení.

V teoretické části student uvádí informace nezbytně nutné pro pochopení řešené

oblasti zájmu. K příjemné čtivosti a snadnějšímu pochopení přispívá i divergentní logika

předkládaných informací, od vodivých polymerů, jejich molekulární struktury a principu

jejich vodivosti po tvorbu světlo-emitujících vícevrstvých systémů. Zmíněny jsou také

depoziční techniky, které se při přípravě polymerní elektroniky uplatňují. Vše je velice citlivě

graficky ilustrováno.

V experimentální části nás student v úvodu seznamuje s použitými chemikáliemi,

přípravnými a charakterizačními metodami. Následují výsledky, nejprve

z optoelektronických a topografických charakterizací aktivních polymerních/kompozitních

filmů, a poté i z testování PLED z nich připravených.

V závěru jsou pak zrekapitulovány a přehledně prezentovány dosažené výsledky,

které nejenže příjemně rezonují s aktuálním stavem poznaní v oblasti přípravy

polymer/anorganických nanokompozitů a jejich implementaci v organických světlo-

emitujících diodách, ale poskytují také jakýsi informační přesah, orientující čtenáře

k možnému budoucímu experimentálnímu vývoji. Předložená diplomová práce je kvalitně

napsaná s minimem gramatických, či stylistických chyb a splňuje všechna kritéria k obhajobě

dle interních norem FT UTB ve Zlíně, SD/01/2016 uvedené v článku 27 (Vnitřní norma

Fakulty technologické doplňující Studijní a zkušební řád UTB). Lukáš Petřkovský prokázal

schopnost dobře se orientovat v literatuře a analyticky zpracovat zadané téma, jakož i provést

experimenty, jejich výsledky přehledně zpracovat a srozumitelně diskutovat. „Nuže, abych

dál nezlatil zlato a nemarnil čas, neb existuje mnoho způsobů, jak čas zabít, ale žádný, jak ho

vzkřísit“, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky oponenta diplomové práce:

Otázka č. 1 – V kapitole věnující se depoziční technice spin coating (str. 19 - 20) uvádíte

některé kruciální parametry, ovlivňující výslednou kvalitu připravené tenké vrstvy. Navíc

jsem také pochopil, že právě spin coating byl použit jako hlavní depoziční technika při

přípravě tenkých, ať už polymerních, tak kompozitních vrstev. Dokáži si představit, že jste

musel „nakroutit“ nemalé množství filmů a určitě jste tak danou techniku zcela ovládl.

1a) Setkal jste se při optimalizaci parametrů depozice s nějakými potížemi (např.

špatná homogenita tlouštěk tenkých vrstev) a jaké mohou nastat situace při formování

tenkých filmů z nenewtonských kapalin? (postačí vysvětlit na tloušťkovém profilu formující

se vrstvy)

1b) Jaký další činitel, s předpokladem, že film nenanášíme do vzduchu, může

kompaktnost, kvalitu, či tloušťku výsledného filmu ještě ovlivnit?

Otázka č. 2 – V jednom případě komentujete důvody rozšíření excitačního spektra po

inkorporaci nanoplniva rozšířením souboru chromoforů (konkrétně u PTMSDPA str. 48) a

v případě druhém (u PF-DMB str. 49) komentujete obdobný fenomén aktivací dalších

fluorofórů. Má tato rozdílná terminologie pro popsání podobného jevu svůj význam? Pokud

ano. Jaký? Pokud ne. Jaký je rozdíl mezi chromoforem a fluorofórem?

Otázka č. 3 – Str. 43 – Příprava PLED zařízení – Na konci prvního odstavce máte uveden

termín „ozonový výboj“. Zajímalo by mne, co to ozonový výboj je a jak ve Vašem případě

vzniká?

Otázka č. 4 – Str. 52 – záznam měření z mechanického profilometru pro PF-DMB. Zajímalo

by mě, jestli máte představu, co znamenají ty dva vysoké píky, a zdali jejich existence může

mít vliv na výsledné vlastnosti OLED zařízení. Popřípadě jak zajistíte, aby se v OLED

nevyskytovaly?
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Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce